
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 34072 Quinta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2019

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 382 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora PARTICIA DA CUNHA NASCIMENTO, matrícula nº 
54185757-2 ocupante do cargo de MÉDICO VETERINARIO, lotada no La-
boratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13 
de janeiro de 2020 a 11 de fevereiro de 2020, referente ao triênio de 
19/07/2014 a 18/07/2017.

Protocolo: 510874

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 958 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 22 de janeiro de 2019, nos 
autos do processo nº 18553/2019;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, publicado 
no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 769 de 16 de setembro de 2019, publi-
cado no DOE nº 33981 de 16 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 553 de 20 de maio de 2019, publicado no 
DOE nº 33880 de 24 de maio de 2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CAR-
MO (Presidente), Contadora, matricula n.º 55589962/1, CLAUDIO JOSÉ DE 
ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrícula nº. 5342236/2, (secre-
taria), SERGIO MAURICIO DA COSTA NASCIMENTO, agente administrativo, 
Matrícula 57190757/1 (suplente), para sob a presidência da primeira, conclu-
írem os trabalhos referentes à Sindicância Administrativa a qual visa apurar 
possíveis irregularidades na contratação de serviços técnicos especializados 
em manutenção preventiva / corretiva e assistência técnica com reposição de 
peças em elevadores das Unidades: URE DIPE, URES PRESIDENTE VARGAS e 
ALMOXARIFADO, deste 1º CRS/SESPA.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 16 de novembro de  2019
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 510940
PORTARIA Nº 960 DE 10 DE OUTUBRO DE  2019

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE: Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Admi-
nistrativa, instituída pela portaria 768/2019 DE 10 de setembro de 2019.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/10/2019
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 510971
PORTARIA Nº 960 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 02 de agosto de 2019, nos 
autos do processo nº 323993/2019;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, publicado 
no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 768 de 10 de setembro de 2019, publi-
cado no DOE nº 33976 de 10 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 553 de 20 de maio de 2019, publicado no 
DOE nº 33880 de 24 de maio de 2019;

RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da 
Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BAN-
DEIRA DO CARMO (Presidente), Contadora, matricula n.º 55589962/1, 
CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 
57191092/1 (membro), LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrícu-
la nº. 5342236/2, (secretaria), SERGIO MAURICIO DA COSTA NASCIMEN-
TO, agente administrativo, Matrícula 57190757/1 (suplente), para sob a 
presidência da primeira, concluírem os trabalhos referentes à Sindicância 
Administrativa qual visa apurar circunstância em que ocorreram os fatos 
denunciados especifi cadamente prticados pelo Gestor atual do CAPS Ico-
araci.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10 de novembro de  2019
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 510968

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 394 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
CÂNDIDO AMIR GAMA BRAGANÇA –AUXÍLIAR DE INFORMÁTICA - 
Mat.5146429/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10301142782850000            0103000000              339033               160,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de Ponta de Pedras.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 510811

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 395 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 25/11/2019 A 30/11/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
05146429 / CANDIDO AMIR GAMA BRAGANCA / 137.608.582-87
OBJETIVO: REALIZAR O INVENTÁRIO ANUAL E SUPERVISIONAR AS UNI-
DADES DE SAÚDE, QUANTO AO BOM USO E GUARDA DOS BENS PERTEN-
CENTES AO 7º CRS/SESPA.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: MARCELLO SÁ PANTOJA

PORTARIA N° 396 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 25/11/2019 A 30/11/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
50961111 / VERÔNICA MACEDO DRAGO / 237.291.712-91
OBJETIVO: REALIZAR O INVENTÁRIO ANUAL E SUPERVISIONAR AS UNI-
DADES DE SAÚDE, QUANTO AO BOM USO E GUARDA DOS BENS PERTEN-
CENTES AO 7º CRS/SESPA.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: MARCELLO SÁ PANTOJA

Protocolo: 510795
PORTARIA N° 376 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 09/12/2019 A 14/12/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
572061781 / ELLEN GUSMAO BARBOSA / 751.214.842-91
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DO DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA Á 
AIDS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

PORTARIA N° 379 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 09/12/2019 A 14/12/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
571979521 / FABIOLA PAIVA RIBEIRO / 616.324.652-72
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DO DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA Á 
AIDS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 510797


